Una facies aliter videtur in pictura, aliter in speculo, aliter in aqua, aliter in seipsa. Tres imagines sive similitudines, sibi invicem dispaes et inaequales, unam faciem repraesentant, quae in singulis singillatim conspiciuntur; sed perfecte non cognoscitur donec in seipsa videatur. Sic veritas, quae Christus est, facies Patris et *imago Dei invisibilis* ², dum adhuc videtur *per speculum et in aenigmate* ³, secundum aliquid tres habet principaliter figurarum imagines : in pane et agno et manna ; quibus *ex parte* ⁴ cognoscitur, donec in se ^b plenius videatur.

Ipsa autem veritas, sibi semper constans, nec in se sibi dissimilis est nec inaequalis ; sed dissimiliter aut inaequaliter in imagine alia et alia figuratur et repraesentatur ; nec totum quod est in proprietate veritatis resultat in una similitudine imaginis. Et quamvis singulae habeant propriam significationis expressionem, quae ex parte suppleunt ^c quod ceterae non habent, omnes tamen figurarum imagines et umbrarum similitudines ad plenam veritatis manifestationem non perveniunt, et ipsius veritatis in seipsa revelandae contemplationem aequare non possunt.

a. tabernaculum : tabernaculo *Vlg. Lectiones variantes pro hac rubrica semel supra notatae utilius non repetentur pro minoribus pericopis seq. ||*
b. in se *om. Mg ||* c. suppleunt : supplet *Mg*

D'ÉGYPTE. ET MOÏSE DIT À AARON : PRENDS UN VASE, ET METS DEDANS UN GOMOR DE MANNE, ET GARDE-LE EN RÉSERVE DEVANT LE SEIGNEUR ; QU'ON LE GARDE POUR LES GÉNÉRATIONS À VENIR, AINSI QUE LE SEIGNEUR L'A ORDONNÉ À MOÏSE. ET AARON PLAÇA CE VASE DANS LE TABERNACLE POUR Y ÊTRE GARDÉ. LES FILS D'ISRAËL MANGÈRENT LA MANNE PENDANT QUARANTE ANS, JUSQU'À LEUR ARRIVÉE DANS LA TERRE HABITABLE. CE FUT CET ALIMENT QUI LES NOURRIT, JUSQU'AU JOUR OÙ ILS TOUCHÈRENT LES FRONTIÈRES DE CHANAAN. LE GOMOR EST LA DIXIÈME PARTIE DE L'ÉPHI ¹.

**Complémentarité
et inadéquation
des images.**

Un visage se voit différemment en peinture, dans un miroir, reflété dans l'eau, ou en lui-même. Les trois images ou ressemblances, différentes et inégales entre elles, représentent un seul et même visage : c'est lui que l'on voit en elles trois ; mais il est imparfaitement connu jusqu'à ce qu'on le voie en lui-même. Ainsi la vérité qui est le Christ, visage du Père et « image du Dieu invisible ² », tant qu'elle ne se montre que « dans un miroir et en énigme ³ », a, peut-on dire, trois principales images figuratives : le pain, l'agneau et la manne, qui la font connaître « en partie ⁴ » jusqu'au jour où on la voit plus pleinement en elle-même.

La vérité, en soi, est toujours la même, jamais différente d'elle-même ou inégale à elle-même ; mais telle ou telle image la figure et la représente différemment et inégalement ; et tout ce qu'est la vérité en elle-même n'apparaît pas dans chaque image. Chaque image a sa propre signification ; et supplée partiellement à ce qui manque aux autres ; mais toutes les images et toutes les figures réunies n'arrivent pas à manifester pleinement la vérité, et ne peuvent égaler la vue directe de la vérité révélée en elle-même.

1. *Ex.* 16, 11-36.

2. *Col.* 1, 15.

3. *I Cor.* 13, 12.

4. *Ibid.*

Sunt autem omnium creaturarum istarum quaedam mysticae similitudines, in quibus *invisibilia Dei conspiciuntur*, et *quod notum est Dei manifestum est in nobis*¹; et aliae quidem ex aliqua parte notam faciunt potentiam Dei, aliae sapientiam, aliae bonitatem vel misericordiam vel iustitiam, aliae indignationem et iram, aliae ostendunt quod amabilis est, aliae quod terribilis est, omnes quod mirabilis est. In his autem mysticis similitudinibus sapientia Dei mirabiliter se abscondit, et mirabiliter se prodit; et in his in praesenti investigatur, in his contemplatio sanctorum versatur, quos delectat quoquo modo videre in similitudine, quem toto desiderio desiderant^a videre in sui proprietate. Hae similitudines in divino eloquio distinguuntur; cum delectat sanctos per notas sibi similitudines Deum magnificare, laudare, legentes vel auditores aedificare. Hic^b est eorum meditatio et contemplatio; hic eorum sermo, doctrina et praedicatio. De his autem in Canticis Canticorum secundum quamdam translationem scriptum est: *Similitudines auri faciemus tibi cum distinctionibus argenti*².

Tres autem supradictae similitudines ab invicem distinguuntur. Panis enim de terra nascitur; secundum illud: *Ut educat^c panem de terra*³; et: *Veritas de terra orta est*⁴. Agnus immolatur; et de Christo scriptum est: *Quasi^d ovis ad occisionem ductus est, et sicut^{d'} agnus coram tondente se obmutuit, et non aperuit^e os suum*⁵. Manna de coelo descendit; et Christus de se dicit: *Exivi a Patre et veni in mundum*⁶.

De similitudine hujus figurae, qua Christus per manna

a. desiderant: desiderat *CDOT* || b. Hic: Haec *S² Mg* || c. educat: educas *Vlg* || d-d'. Quasi... sicut: Sicut... quasi *Vlg* || e. ductus est... obmutuit... aperuit: ducetur... obmutescet... aperiet *Vlg*

1. Rom. 1, 19-20.

Or il y a dans ces créatures certaines images mystiques, dans lesquelles « se voient les perfections invisibles de Dieu, et se manifeste parmi nous ce qu'on peut connaître de Dieu¹ ». Les unes font connaître pour une part la puissance de Dieu, les autres sa sagesse, les autres sa bonté, sa miséricorde ou sa justice, les autres son indignation ou sa colère. Les unes montrent qu'il est aimable, d'autres qu'il est terrible, toutes qu'il est admirable. Et dans toutes ces ressemblances mystiques la sagesse de Dieu se cache d'une manière admirable, et se manifeste aussi d'une manière admirable. C'est en elles qu'on cherche sur terre la trace de cette sagesse, c'est sur elles que s'arrête la contemplation des saints: ils mettent leur joie à voir d'une certaine manière en image celui que de tout leur désir ils désirent voir en lui-même. Ces images se diversifient dans la parole divine, parce que les saints mettent leur joie à bénir et louer Dieu, à édifier les auditeurs ou les lecteurs, en employant des images connues. Leur méditation et leur contemplation s'y attardent, leur discours et leur doctrine les célèbrent. De ces images il est dit dans le Cantique, d'après une certaine version: « Nous te ferons des images d'or, distinguées par des marques d'argent². »

Les trois figures dont nous parlions tout à l'heure ont des marques qui les distinguent entre elles: le pain naît de la terre, selon cette parole: « Il tire le pain de la terre³ » et « la vérité est née de la terre⁴ ». L'agneau est immolé, et il est écrit du Christ: « Il a été conduit à la mort comme une brebis. Comme un agneau devant le tondeur, il s'est tu et n'a pas ouvert la bouche⁵. » La manne est tombée du ciel, et le Christ a dit de lui-même: « Je suis sorti du Père, et je suis venu dans le monde⁶. »

Il nous faut dire maintenant quelle est la « marque

2. Cant. 1, 10, selon les LXX. S. BERNARD, *Super Cantica* 41, 3; *PL* 183, 986 C; *SBO* 2, p. 31, cite également ce texte selon la même version.

3. Ps. 103, 14.

4. Ps. 84, 12.

5. Is. 53, 7.

6. Jn 16, 28.

figuratus est, quae sit distinctio argenti, id est eruditio sacri eloquii, nunc dicendum est.

LOCUTUS EST DOMINUS AD MOYSEN DICENS : AUDIVI MURMURATIONES FILIORUM ISRAEL. LOQUERE AD EOS : VESPERE COMEDETIS CARNES, ET MANE SATURABIMINI PANIBUS ; SCIETISQUE QUOD EGO SUM DOMINUS DEUS VESTER. FACTUM EST ERGO VESPERE ; ET ASCENDENS COTURNIX OPERUIT CASTRA ¹.

Populus ingratus beneficiis Dei desiderio carniū murmuravit contra Moysen et Aaron. Et quidem greges ovium habebant et armenta boum, de quibus comedere poterant ; sed desiderio avium, quibus abundabat Aegyptus, a quibusdam murmurasse putantur. Dominus autem, volens murmurationes eorum compescere et praesentibus eorum desideriis satisfacere, et quae circa eos quandoque futura erant figurare, ad vesperam dedit eis carnes, coturnices scilicet, et mane dedit eis manna, quintodecimo videlicet die secundi mensis, quando secundum ^a pascha celebratur juxta legem. Quae dies dominica fuisse probatur ; quia sex continuis diebus collectum est manna, et septima quae est sabbatum cessatum est.

Quod Dominus loquitur ad Moysen dicens : *Audivi murmurationes filiorum Israel* ; hoc indicat quod Moysi, hoc est ecclesiastico doctore, manifestat Deus, ut per eum aliis manifestetur, ad suam notitiam pervenire et ad suum iudicium pertinere non solum opera quae in manifesto fiunt, sed murmurationes cordis et oris, quas ipse audit ut puniat, sicut ^b e diverso audit orationes justorum ut parcat. *Audivit* quidem sed *distulit* ² ; et non continuo punivit sed beneficia praerogavit. Postea vero in loco qui dicitur *sepulcra concupiscentiae* pro murmuratione *plaga magna nimis percussi sunt* ³. Vel *audivit* murmurationes,

a. secundum om. Mg || b. sicut : sic Mg

d'argent », c'est-à-dire la signification particulière de la parole sacrée, sur cette image du Christ qui est la manne.

Le Seigneur parla à Moïse et lui dit : J'ai entendu les murmures des fils d'Israël. Dis-leur : « Ce soir vous mangerez de la viande, et demain matin vous aurez du pain à satiété. Et vous saurez que je suis le Seigneur votre Dieu. » Le soir venu, la caille monta et couvrit le camp ¹.

Le peuple, ingrat envers les bienfaits de Dieu, murmura contre Moïse et Aaron, parce qu'il avait envie de viande. Les Hébreux avaient pourtant leurs troupeaux de brebis et de bœufs, et pouvaient en manger ; mais certains pensent qu'ils ont murmuré parce qu'ils regrettaient les oiseaux dont l'Égypte abondait. Le Seigneur voulant arrêter leur murmure, satisfaire leur désir présent et leur montrer une figure de ce qui arriverait plus tard, leur donna le soir de la viande, des cailles en l'espèce, et au matin la manne. Cela se passait le quinzième jour du second mois, au temps où la Loi indique de célébrer la seconde pâque. Nous pouvons affirmer que c'était un dimanche, puisque six jours de suite on recueillit la manne et qu'elle manqua le septième qui était un samedi.

Ces mots du Seigneur à Moïse : « J'ai entendu les murmures des fils d'Israël », montrent que Dieu manifeste à Moïse, c'est-à-dire aux docteurs de l'Église, pour le faire savoir à d'autres, que tout vient à sa connaissance et relève de son jugement : non seulement les actes extérieurs, mais même les murmures de cœur et de bouche, qu'il entend en personne, pour punir, comme inversement il entend les prières des justes, pour épargner. « Il entendit » donc les Hébreux, mais « remit à plus tard ² », et ne punit pas immédiatement ; au contraire, il leur continua ses bienfaits. Mais dans la suite, au lieu qui fut appelé « Sépulcres de convoitise », il les frappa « d'une très grande plaie ³ », pour leur murmure. Autre

1. Ex. 16, 12-13 a.

2. Ps. 77, 21.

3. Nomb. 11, 34.33.

hoc est murmurantium petitiones, de quibus scriptum est : *Et tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis* ¹.

Quod dicit : *Loquere ad eos : Vespere comedetis, etc.*; insinuat promissiones Dei, sicut et comminationes, per legem aut per ecclesiasticum doctorem populo notificandas. Quod dicit : *Scietis quod ego sum Dominus Deus vester*; insinuat Deum cognosci in beneficiis suis per misericordiam, sicut in judiciis per iram. Cum dicit, *ascendens coturnix*, singularem numerum ponit pro plurali; sicut ibi : *Dixit, et venit locusta et bruchus, cujus non erat numerus* ². Quod dicit, *operuit castra*, exponit psalmista dicens : *Et ceciderunt in medio castrorum eorum, circa tabernacula eorum* ³. Et in libro Numeri scriptum est : *Ventus egrediens a Domino arreptas trans mare coturnices detulit, et dimisit* ⁴ *in castra, itinere quantum uno die confici potest, ex omni parte castrorum per circuitum; volabantque in aere duobus cubitis altitudinis* ⁵ *super terram* ⁶.